1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ОРЛОВСКОГО  РАЙОНА  РОСТОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.02.2024    № 84    п. Орловский

О внесении изменений в постановле-
ние Администрации Орловского рай-
она от 21.11.2023 № 650

В соответствии с постановлением Администрации Орловского района
от 29.01.2018 № 58 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и
оценки эффективности муниципальных программ Орловского района»,
Администрация Орловского района п о с т а н ов л я е т:

1.Внести в постановление Администрации Орловского района от

21.11.2023 №650 «Об утверждении плана реализации муниципальной про-
граммы «Эффективное управление муниципальными финансами» на 2024
год» изменение, изложив приложение к постановлению в новой редакции, со-
гласно приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном
сайте Администрации Орловского района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего
финансовым отделом Администрации Орловского района Лячину Е.А.

Глава Администрации
Орловского района       Ю.В.Харенко

И.о. управляющего делами
Администрации Орловского района    Н.Д. Цимболинец

2

Приложение
к постановлению
Администрации

Орловского района
От 14.02.2024 № 84

План

реализации муниципальной программы Орловского района
«Эффективное управление муниципальными финансами» на 2024 год

№
п/п

Номер и наименование Ответственный  испол-
нитель, соисполнитель,

участник
  (должность/ФИО)

Ожидаемый резуль-
тат  (краткое описа-

ние)

Плановый срок
реализации

всего Объем расходов, (тыс. рублей)
федераль-
ный бюд-

жет

областной
бюджет

местный
бюджет

вне-
бюд-

жетные
источ-
ники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма 1

Долгосрочное финан-
совое планирование

Заведующий финансо-
вым отделом Админи-
страции Орловского
района Е.А.Лячина, за-
ведующий сектором до-
ходов Селюта Ю.А.

- - - - - -

1.1. Основное мероприятие
1.1
Реализация мероприя-
тий по росту доходного
потенциала  Орлов-
ского района

Заведующий сектором
доходов Селюта Ю.А.

достижение устой-
чивой положитель-
ной динамики по-
ступлений по всем
видам налоговых и
неналоговых дохо-
дов (в сопоставимых
условиях)

весь
период

- - - -

1.2. Основное мероприятие
1.2
Проведение оценки

Заведующий сектором
доходов Селюта Ю.А.

отмена неэффектив-
ных  муниципаль-
ных налоговых

весь
период

- - - -

3

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
эффективности налого-
вых льгот (понижен-
ных ставок по нало-
гам), установленных
нормативно-право-
выми актами Орлов-
ского района  о налогах
и сборах

льгот в случае их
выявления и реали-
зация мер, направ-
ленных на  их опти-
мизацию

1.3. Основное мероприятие
1.3
Формирование расхо-
дов бюджета Орлов-
ского района в соответ-
ствии с муниципаль-
ными программами

Заместитель заведую-
щего- начальник сектора
по бюджету
 Мойсенко Н.В.

формирование и ис-
полнение бюджета
Орловского района
на основе програм-
мно-целевых прин-
ципов (планирова-
ние, контроль и по-
следующая оценка
эффективности ис-
пользования бюд-
жетных средств);
доля расходовбюд-
жета Орловского
района, формируе-
мых в рамках муни-
ципальных про-
грамм, к общему
объему расходов
бюджета Орлов-
ского района соста-
вит в 2024 году бо-
лее 90 процентов

весь
период

- - - -

1.4. Контрольное событие
программы
Внесение изменений в
бюджетный прогноз
Орловского района

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету –Мой-
сенко Н.В., заведующий

принятие постанов-
ления Администра-
ции Орловского
района о внесении
изменений  в бюд-
жетный прогноз

28.02.2024 - - - -

4

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
сектором доходов-Се-
люта Ю.А.

Орловского района

2. Подпрограмма 2
Нормативно-методиче-
ское, информационное
обеспечение и органи-
зация бюджетного про-
цесса

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету-Мой-
сенко Н.В., заведующий
сектором доходов-Се-
люта Ю.А, заведующий
сектором учета и отчет-
ности -главный бухгал-
тер-Сергеева Е.Л.

- - 15098,5 - - 15098,5 -

2.1. Основное мероприятие
2.1
Разработка и совер-
шенствование норма-
тивного правового ре-
гулирования по орга-
низации бюджетного
процесса

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету-Мой-
сенко Н.В., заведующий
сектором доходов-Се-
люта Ю.А.

подготовка проектов
решений, норматив-
ных правовых актов
Администрации Ор-
ловского района,
подготовка и приня-
тие нормативных
правовых актов фи-
нансового отдела
Администрации Ор-
ловского района по
вопросам организа-
ции бюджетного
процесса

весь
период

- - - -

2.2. Основное мероприятие
2.2
Обеспечение деятель-
ности финансового от-
дела Администрации
Орловского района

Заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В., заведующий секто-
ром учета и отчетности -
главный бухгалтер-Сер-
геева Е.Л.

обеспечение реали-
зации управленче-
ской и организаци-
онной деятельности
аппарата управле-
ния в целях повыше-
ния эффективности
исполнения муници-
пальныхфункций

весь
период

15098,5 - - 15098,5 -

5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
2.3. Основное мероприятие

2.3
Организация планиро-
вания и исполнения
расходов бюджета Ор-
ловского района

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету-Мой-
сенко Н.В., заведующий
сектором доходов-Се-
люта Ю.А.

обеспечение каче-
ственного и своевре-
менного исполнения
бюджета Орлов-
ского района

весь
период

- - - -

2.4. Основное мероприятие
2.4
Организация и осу-
ществление муници-
пального финансового
контроля за соблюде-
нием бюджетного зако-
нодательства Россий-
ской Федерации, кон-
троля за соблюдением
законодательства Рос-
сийской Федерации о
контрактной системе в
сфере закупок получа-
телями средств бюд-
жета Орловского рай-
она

Ведущий специалист по
контролю Беличенко
М.Е.

пресечение наруше-
ний в финансово-
бюджетной сфере,
законодательства
Российской Федера-
ции о контрактной
системе в сфере за-
купок товаров, ра-
бот, услуг для обес-
печения муници-
пальных нужд и
принятие мер по не-
допущению их в
дальнейшем;
совершенствование
методологической
базы по осуществле-
нию внутреннего
муниципального
финансового кон-
троля; методологи-
ческая поддержка
муниципальных об-
разований с целью
единых подходов в
вопросах организа-
ции внутреннего

весь
период

- - - -

6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
муниципального
финансового кон-
троля;
обеспечение ис-
пользования средств
бюджета Орлов-
ского района в соот-
ветствии с услови-
ями, целями и в по-
рядке, установлен-
ных при их предо-
ставлении в соответ-
ствии с действую-
щим законодатель-
ством

2.5. Основное мероприятие
2.5.
Сопровождение еди-
ной информационной
системы управления
общественными фи-
нансами Ростовской
области, в части при-
обретение средств вы-
числительной техники

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина

приобретение
средств вычисли-
тельной техники

весь
период

- - - -

2.6. Контрольное событие
программы
Представление в Адми-
нистрацию Орловского
района для внесения в
Собрание депутатов
Орловского района
проекта решенияо бюд-
жете Орловского рай-
она

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету-Мой-
сенко Н.В., заведующий
сектором доходов-Се-
люта Ю.А.

внесение проекта
решения о бюджете
Орловского района
в Собрание депута-
тов Орловского рай-
она в сроки, уста-
новленные Бюджет-
ным кодексом Рос-
сийской Федерации

15.11.2024 - - - -

3. Подпрограмма 3 Заведующий - - - - - -

7

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Управление муници-
пальным долгом Ор-
ловского района

финансовым отделом
Е.А.Лячина

3.1. Основное мероприятие
3.1
Обеспечение проведе-
ния единой политики
муниципальных заим-
ствований Орловского
района, управления му-
ниципальным долгом в
соответствии с Бюд-
жетным кодексом Рос-
сийской Федерации

заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В.

достижение эконо-
мически обоснован-
ного объема муни-
ципального долга
Орловского района

весь
период

- - - -

3.2. Основное мероприятие
3.2
Планирование бюд-
жетных ассигнований
на обслуживание муни-
ципального долга Ор-
ловского района

заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В.

отсутствие просро-
ченной задолженно-
сти по расходам на
обслуживание муни-
ципального долга

весь
период

- - - -

3.3. Контрольное событие
программы
Принятие распоряже-
ния Администрации
Орловского района о
привлечении заемных
средств

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету-Мой-
сенко Н.В.,

привлечение заем-
ных средств для
обеспечения сбалан-
сированности бюд-
жета Орловского
района

01.12.2024 - - - -

4. Подпрограмма 4
Содействие повыше-
нию качества управле-
ния муниципальными
финансами

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету-Мой-
сенко Н.В., заведующий
сектором доходов-Се-
люта Ю.А.

- - - - - -

8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
4.1. Основное мероприятие

4.1
Методическая под-
держка осуществления
бюджетного процесса
на местном уровне

заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В., заведующий секто-
ром доходов-Селюта
Ю.А.

повышение качества
управления бюджет-
ным процессом на
муниципальном
уровне;
соблюдение требо-
ваний бюджетного
законодательства

весь
период

- - - -

4.2. Основное мероприятие
4.2
Оценка качества управ-
ления муниципаль-
ными финансами

заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В., заведующий секто-
ром доходов-Селюта
Ю.А.

получение объек-
тивной информации
о качестве организа-
ции бюджетного
процесса на муници-
пальном уровне на
основании формали-
зованных подходов

01.05.2024 - - - -

4.3. Основное мероприятие
4.3
Использование мер
стимулирующего и
ограничительного ха-
рактера, направленных
на повышение качества
управления муници-
пальными финансами

заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В., заведующий секто-
ром доходов-Селюта
Ю.А.

повышение заинте-
ресованности орга-
нов местного само-
управления в повы-
шении качества
бюджетного про-
цесса

весь
период

- -

- -

4.4. Контрольное событие
программы
Внесение предложений
Главе Администрации
Орловского района о
вручении главам муни-
ципальных образова-
ний сельских поселе-
ний  дипломовАдмини-
страции Орловского
района по результатам

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина, заместитель заве-
дующего-начальник сек-
тора по бюджету-Мой-
сенко Н.В.

вручение главам ад-
министраций муни-
ципальных образо-
ваний сельских по-
селений дипломов
Администрации Ор-
ловского района,
оценка качества
управления бюджет-
ным процессом ко-
торых соответствует

01.05.2024

- - - -

9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
проведения монито-
ринга качества управ-
ления бюджетным про-
цессом за отчетный фи-
нансовый год

I степени качества,
по результатам про-
ведения монито-
ринга качества
управления бюджет-
ным процессом за
отчетный финансо-
вый год.

5. Подпрограмма 5
Поддержание устойчи-
вого исполнения мест-
ных бюджетов

Заведующий финансо-
вым отделом Е.А.Ля-
чина

- - - - - -

5.1. Основное мероприятие
5.1
Совершенствование
выравнивания бюджет-
ной обеспеченности
муниципальных обра-
зований сельских посе-
лений, входящих в со-
став Орловского рай-
она

Заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В.

создание условий
для устойчивого ис-
полнения местных
бюджетов в резуль-
тате обеспечения
минимально гаран-
тированного уровня
бюджетной обеспе-
ченности муници-
пальных образова-
ний

весь
период

- - - -

5.2. Основное мероприятие
5.2
Меры, направленные
на обеспечение сбалан-
сированности бюдже-
тов муниципальных
образований сельских
поселений, входящих в
состав Орловского рай-
она

Заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-Мойсенко
Н.В.

создание условий
для устойчивого ис-
полнения местных
бюджетов

весь
период

- - - -

5.3. Основное мероприятие
5.3
Предоставление

Заместитель заведую-
щего-начальник сектора
по бюджету-

обеспечение теку-
щей сбалансирован-
ности бюджетов

весь
период

- - - -

10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
бюджетных кредитов
бюджетам муници-
пальных образований
сельских поселений,
входящих в состав Ор-
ловского района

МойсенкоН.В. муниципальных об-
разований

5.4 Контрольное событие
программы
Представление в пол-
ном объеме дотаций на
выравнивание бюджет-
ной обеспеченности
муниципальных обра-
зований, дотаций на
сбалансированность
местных бюджетов,
бюджетных кредитов в
соответствии с утвер-
жденным порядком

6. Итого по муниципаль-
ной программе

финансовый отдел ад-
министрации Орлов-
ского района

- - 15098,5 - - 15098,5 -

Управляющий делами
Администрации Орловского района          З.Н. Дегтярева»

	О внесении изменений в постановление Администрации Орловского района от 21.11.2023 № 650